
diário oficial Nº 34.963   7Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

5523320/4 AROLDO MENESES DE SOUZA
TÉCNICO EM ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS 
- ADMINISTRAÇÃO

SEDE 06/05/2021 05/05/2022

5960397/1 AURORA CRISTINA LOPES LAUZID ENFERMEIRO DEAM 
BELÉM 06/05/2021 05/05/2022

5960438/1 BEATRIZ DIAS SOUZA TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL PSICOLOGIA

SALA 
LILÁS 06/05/2021 05/05/2022

5949447/2 CLAUDIA IRENE COSTA RODRI-
GUES CUNHA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

DEAM 
ANANIN-

DEUA
06/05/2021 05/05/2022

5906152/3 CLEOCIR DE ARAUJO MACHADO TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL PSICOLOGIA

DEAM 
ANANIN-

DEUA
06/05/2021 05/05/2022

55587401/4 DANIELLY ALCANTARA DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL PSICOLOGIA

DEAM 
BELÉM 06/05/2021 05/05/2022

5960432/1 EDILENE DE FATIMA DA SILVA 
PEREIRA AUXILIAR OPERACIONAL SEDE 06/05/2021 05/05/2022

57215148/5 ELISANGELA ARAUJO DE SOUSA
TÉCNICO EM GESTÃO 

SOCIAL SERVIÇO 
SOCIAL

DEAM 
ANANIN-

DEUA
06/05/2021 05/05/2022

5933019/2 JORDAN CLAY MARQUES DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO SEDE 06/05/2021 05/05/2022

5960418/1 JUCILEIDE SEABRA DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL PEDAGOGIA

SEDE/
USINA 06/05/2021 05/05/2022

5896019/4 KATIA CILENE SOUZA DOS 
SANTOS

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL SERVIÇO 

SOCIAL
SEDE 06/05/2021 05/05/2022

5960436/1 KIMENIA DA CONCEICAO PEREIRA TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL PEDAGOGIA

IESP MA-
RITUBA 06/05/2021 05/05/2022

5960402/1 LUANA NATASHA DA SILVA 
RIBEIRO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

SEDE-GA-
BINETE 06/05/2021 05/05/2022

5960419/1 LUANI LETICIA DE MORAES BOAES
TÉCNICO EM GESTÃO 

SOCIAL SERVIÇO 
SOCIAL

DEAM 
ANANIN-

DEUA
06/05/2021 05/05/2022

3217531/5 LUZIA DO SOCORRO PEREIRA 
COLARES

PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO FÍSICA SEDE/DPS 06/05/2021 05/05/2022

5923729/2 MARIANA ARGOLLO ARNHOLD
TÉCNICO EM ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS 
- ADMINISTRAÇÃO

SEDE 06/05/2021 05/05/2022

5892679/2 NAIARA FARIAS BRANDÃO
TÉCNICO EM GESTÃO 

SOCIAL SERVIÇO 
SOCIAL

DEAM 
BELÉM 06/05/2021 05/05/2022

5960329/1 NICOLLE ALVES MONTEIRO ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO SEDE 06/05/2021 05/05/2022

5960433/1 PAULA ANDRÉIA SERRÃO SAMPAIO PROFESSOR DE INFOR-
MÁTICA SEDE 06/05/2021 05/05/2022

5945832/2 RAPHAELA VIEIRA SEGADILHA TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL PSICOLOGIA

DEAM 
BELÉM 06/05/2021 05/05/2022

57191358/2 RONALDO ANDRADE DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

MARIO 
BARBOSA 06/05/2021 05/05/2022

5960434/1 SIMONE RODRIGUES DA COSTA ENFERMEIRO SANTA 
CASA 06/05/2021 05/05/2022

5927471/2 ZULIMA DO SOCORRO GUIMARAES 
DE OLIVEIRA MACHADO

TÉCNICO EM GESTÃO 
SOCIAL SERVIÇO 

SOCIAL

DEAM 
BELÉM 06/05/2021 05/05/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 795157

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0101/GS, DE 06 DE MAIO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2021/1034227.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, para a Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração - SEPLAD, a servidora LUCILÉIA DE LIMA 
MOREIRA MACIEL, matrícula 54194540/1, cargo de Psicólogo, a contar da 
data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 de maio de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO.
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 795194

PORTARIA Nº 371/2022- DAF/SEPLAD DE 06 DE MAIO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1.667/2021-CCG de 10 
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de 
novembro de 2021 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 
34.057, de 12 de dezembro de 2019, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/272178, de 08 de março de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor GILBERTO LIMA DAMASCENO, Funcional nº. 
57189792-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a fun-
ção de Fiscal e o servidor JORGE AMERICO SILVA PEREIRA, Id. Funcional 
nº. 1023-1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, para a função de 
Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contra-
to nº 10/2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa S DA C SANTOS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 794987

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Órgão: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
Ato: Termo de Distrato
Servidor: ALBERT LIMA DOS REIS
Função: Técnico em Gestão de Informática
Id.Funcional nº 5939173/1
Distratar a contar de 05/05/2022
Ordenador: Ivaldo Renaldo de Paula Ledo

Protocolo: 794781

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 361/2022-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/520752
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, Id. Funcional nº. 
5138205/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Contratos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022, referente ao 
triênio de 06/12/2007 a 05/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 794834

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 368/2022-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1198954 de 21/10/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora ALICE 
LUZ MEYER Id. Funcional 57194622/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública / Gerente, lotada na Coordenadoria de Gestão e Auditagem 


